UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VÂN AM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 /QĐ-UBND Vân Am, ngày 20 tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ VÂN AM

Căn cứ Luật tổ chức Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của UBND huyện

Ngọc Lặc về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU ngày 30/12/2024 của Ban Chấp hành

Đảng bộ xã Vân Am, khóa XXII nhiệm kỳ 2021- 2025 về phương hướng, nhiệm vụ

năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 31/12/2024 của Hội đồng nhân

xã Vân Am, khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025;

Theo đề nghị của Văn phòng - Thống kê UBND xã Vân Am.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Văn phòng - Thống kê xã, Trưởng các ban ngành, Trưởng thôn, hiệu trưởng

các nhà trường, Trưởng trạm y tế và cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2 QĐ;

- UBND huyện (để b/c);

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã;

- Các ủy viên UBND xã;

- BT Chi bộ, Trưởng thôn các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Tường

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VÂN AM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiên nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025

( Ban hành kèm theo Quyết định số: 03 /QĐ-UBND,ngày 20 /01/2025

của UBND xã Vân Am)

Năm 2025 có vai trò đặc biệt quan trọng, là năm tổng kết kết quả thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, năm củng cố các nền

tảng phát triển mới để triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn

2026 - 2030. Dự báo, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó

lường; ở trong nước, trong tỉnh, có nhiều thời cơ, thuận lợi, song vẫn còn khó

khăn, thách thức. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch hành động về việc

thực hiện Nghị quyết của tỉnh, Nghị quyết của Huyện  ủy, HĐND huyện về

nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; Ban Chấp hành Đảng bộ xã ban

hành Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Hội đồng Nhân dân

xã ban hành Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Để tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những

hạn chế, vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2025, UBND xã

đề nghị các ban ngành, các bộ phận Công chức chuyên môn, người hoạt động

không chuyên trách, các ông, bà Trưởng thôn phải quyết tâm, quyết liệt, nêu cao

tinh thần đoàn kết, thống nhất, tích cực, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc,

đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Kế hoạch hành động của

UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã

đã đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trong Chương trình công

tác năm 2024 của UBND xã và các nội dung sau:

            A. CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC CỦA NĂM

“Kỷ cương - Trách nhiệm - Hành động - Sáng tạo - Phát triển”

      B. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

        “Trách nhiệm, nỗ lực, linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả; tạo chuyển biến

thực sự rõ nét trên tất cả các lĩnh vực; phấn đấu hoàn thành thắng lợi các

mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025”

      C. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng các hoạt động văn

hoá - xã hội, cải thiện đời sống Nhân dân, bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ

3

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu đạt kết quả cao nhất

các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và cả giai

đoạn 2021 - 2025.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu (23 chỉ tiêu)

2.1. Về kinh tế (10 chỉ tiêu)

 (1). Thu nhập bình quân người/năm: 56 triệu đồng.

(2). Tổng sản lượng lương thực: 2.910 tấn.

(3). Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông

nghiệp: 50 ha.

(4). Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt: 80 triệu đồng.

(5). Tổng huy động vốn đầu tư phát triển: 3,8 tỷ đồng.

(6). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ: 4,6 tỷ đồng.

(7). Tỷ lệ tăng thu ngân sách: 12%.

(8). Thành lập mới doanh nghiệp: 1 doanh nghiệp.

(9). Tỷ lệ về NTM: Duy tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới; 02 thôn cơ

bản đạt các tiêu chí NTM kiểu mẫu.

(10). Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được cứng hóa: 85%.

2.2. Về xã hội ( 8 chỉ tiêu)

(1). Tốc độ tăng dân số: 0,6%.

 (2). Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ: 26%.

 (3). Duy trì xã đạt tiêu chí ATTP: 100%.

(4). Duy trì tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia: 100%.

(5) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn: 17%.

(6) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số: 93%.

(7) Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 90%.

(8) Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm còn: 5,5%.

2.3. Về môi trường (03 chỉ tiêu)

(1) Tỷ lệ che phủ rừng: 42%.

(2) Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh: 95%, trong đó dân

số nông thôn được dùng nước sạch qua máy lọc nước RO 70%.

(3) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 86,8%.

2.4. Về Quốc phòng- An ninh trật tự (02 chỉ tiêu)

4

(1)  Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

(2) Tỷ lệ thôn đạt chuẩn về ANTT đạt 100%.

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2025

1. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các đơn vị, đồng

thời tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và cả giai

đoạn 2021-2025.

2. Chỉ đạo các ngành, các thôn duy trì các tiêu chí xã, thôn đạt chuẩn NTM.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt quản lý nhà nước về đầu tư công, đẩy nhanh tiến

độ triển khai thực hiện các dự án, nhất là các dự án trọng điểm như: Cải thiện cơ

sở hạ tầng nông thôn, chỉnh trang khuôn viên các cơ quan công sở; thực hiện tốt

Chỉ thị 26 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

4. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tăng thu ngân sách

nhà nước, đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách Nhà nước năm 2025; quản

lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước theo quy định.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường. Tập

trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch sử dụng đất thời kỳ

2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và thực hiện thủ tục hành chính về đăng

ký đất đai cho Nhân dân; Đẩy nhanh tiến độ GPMB để triển khai thực hiện các dự

án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn, đảm bảo tiến độ, bàn giao mặt bằng sạch

cho các chủ đầu tư thực hiện dự án.

6. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, điều chỉnh các quy hoạch đảm bảo tính đồng

bộ giữa các cấp quy hoạch xây dựng từ quy hoạch tỉnh, quy hoạch vùng, quy

hoạch chung, quy hoạch phân khu đến quy hoạch chi tiết; đồng thời đảm bảo

đồng bộ giữa các cấp quy hoạch xây dựng và quy hoạch sử dụng đất, từ đó tạo

điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện các dự án đầu tư và thuận lợi cho công tác

quản lý quy hoạch trên địa bàn.

7. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát triển nông

nghiệp toàn diện theo hướng sản xuất hàng hoá, năng suất, chất lượng, hiệu quả

gắn với thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo sản xuất

các mùa, vụ theo khung thời vụ tốt nhất. Đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để

phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chuyển đổi đất lúa

kém hiệu quả sang trồng cây trồng khác. Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phát

triển chăn nuôi, triển khai công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm.

8. Chỉ đạo nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; trọng tâm là

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn; đẩy mạnh phát

triển các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông, triển khai có hiệu

quả đề án phát triển du lịch, bảo tồn bản sắc văn hóa; Nâng cao chất lượng khám,

5

chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận

động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

9. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính

sách người có công, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội. Thực hiện có

hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tiếp tục thực

hiện tốt kế hoạch hỗ trợ nhà ở cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ còn khó

khăn về nhà ở trong 02 năm 2024 - 2025 trên địa bàn xã.

10. Chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chế độ chính sách của

Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc và miền núi. Tiếp tục triển khai thực

hiện có hiệu quả, bảo đảm tiến độ các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

11. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Chỉ đạo  xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Duy trì công tác

tiếp dân thường xuyên đúng quy định; xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định

đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

12. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; giữ vững an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh, trấn áp

các loại tội phạm; đảm bảo an toàn giao thông; thực hiện đồng bộ các biện pháp

phòng, chống cháy nổ; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các quy định của

Trung ương, của tỉnh, của huyện về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, chống

lãng phí.

13. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực hiện tốt đề

án 06, trọng tâm là giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên hệ thống dịch vụ công

trực tuyến. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước,

nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng tham mưu, giải quyết công việc của

các phòng, ban, đơn vị, địa phương, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, đơn vị, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành thực

hiện nhiệm vụ.

    C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị , các thôn căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch của đơn vị

mình để thực hiện; đối với các chỉ tiêu chủ yếu phải có kế hoạch chi tiết cụ thể để

tập trung chỉ đạo, thực hiện đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra,

2. Giao các công chức chuyên môn Văn phòng thông kê chủ trì phối hợp với

Kê toán NS; VHXH; Địa chính; tham mưu xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cụ thể

đến các thôn, các đơn vị theo từng lĩnh vực mà NQ của BCH Đảng ủy,  HĐND xã

đề ra và các chỉ tiêu KH huyên giao năm 2025.

3. Cán bộ được phân công chỉ đạo toàn diện ở các thôn theo chức năng

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm theo giõi, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn

vướng mắc theo thẩm quyền, báo cáo Chủ tịch, các PCT UBND xã những vẫn đề

vượt thẩm quyền; đình kỳ tổng hợp báo cáo UBND xã vào ngày 25 hàng tháng;

ngày 15 tháng cuối của mỗi quý trong năm.

6

4. Giao Văn phòng - Thống kê xã chịu trách nhiệm theo giõi, đôn đốc các

bộ phân chuyên môn, các thôn, các đơn vị triển khai các nhiệm vụ được giao định

kỳ hàng tháng tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo chủ tịch UBND xã./.

		2025-01-20T11:30:30+0700

		2025-01-20T17:05:16+0700